
www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 195 
NIT. 899.999.061-9 

 

Pública 
 
 
 
 
 
 
 

Por la cual se efectúan unas modificaciones en el Presupuesto de Gastos e Inversiones 
de la Secretaría Distrital de Hacienda para la vigencia fiscal de 2024 

 
 

LA SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA 
 

En uso de las facultades conferidas por el artículo 10° del Decreto 192 de 2021 y, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el artículo 63 del Decreto 714 de 1996, establece que: “Cuando fuere necesario 
aumentar o disminuir la cuantía de las apropiaciones, cancelar las aprobadas o establecer 
otras nuevas, podrán hacerse las correspondientes modificaciones al presupuesto 
mediante traslados, créditos adicionales y la cancelación de apropiaciones…”. 
 
Que el inciso segundo del artículo 10 del Decreto 192 de 2021 establece: Estos actos 
administrativos requieren para su validez del concepto previo y favorable de la Secretaría 
Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto 
 
Que de acuerdo con la información cargada en la Base de datos de BogData, según el 
presupuesto de gasto e inversión, se encuentra la información actualizada de cada una de 
las posiciones presupuestales (POSPRES) de la Unidad Ejecutora 01. 
 
Que la Secretaría Distrital de Hacienda, Unidad Ejecutora 01 – Dirección de Gestión 
Corporativa, requiere una modificación presupuestal dentro del gran agregado de gastos 
de funcionamiento, para atender las siguientes necesidades: 
 
1. Se requiere efectuar traslado al rubro de cesantías fondos públicos, para pago de 

cesantías de la vigencia 2024 liquidadas para 1276 funcionarios activos con el régimen 
establecido por la Ley 50 de 1990, 

2. Realizar un aporte extraordinario al Fondo de prestaciones económicas, cesantías y 
pensiones (FONCEP), para amortizar el pasivo de cesantías parciales o definitivas de 
los funcionarios con régimen de retroactividad de la SDH. 

3. Pago de intereses en cumplimiento de sentencias judiciales a favor de la sociedad 
RESIDERE SAS y la empresa QUINTEC COLOMBIA S.A. 

 
Que, la modificación solicitada asciende a la suma de DIECISEIS MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA Y NUEVE PESOS M/cte. ($16.546.419.249). 
 

http://www.haciendabogota.gov.co/
dfrodriguez
Sello



 

 

 

Pública 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 195 
NIT. 899.999.061-9 

Que verificados los saldos de apropiación disponible en las POSPRES de las cuales se 
afectarán los contracrédito no compromete el pago de las obligaciones de nómina al cierre 
de la vigencia. 
 
Que, mediante radicado No. 2024IE039320O1 del 20 de diciembre de 2024, la Dirección 
Distrital de Presupuesto emitió concepto favorable de viabilidad presupuestal para el 
presente traslado. 
 
Que la Secretaría Distrital de Hacienda - UE 01 Gestión Corporativa, ha cumplido con los 
requisitos establecidos en la Resolución SDH 191 del 22 de septiembre de 2017 y el artículo 
10° del Decreto 192 de 2021 para realizar esta modificación. 
  
En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 
 

Artículo 1º. Realizar los siguientes movimientos en el Presupuesto de Gastos e Inversiones 
de la Secretaría Distrital de Hacienda – Unidad Ejecutora 01 Gestión corporativa, por la 
suma de DIECISEIS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES 
CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS 
M/cte. ($16.546.419.249), M/Cte., así: 
 
 

RUBRO CONTRACRÉDITO VALOR 

O2 Gastos $ 16.546.419.249 

O21 Funcionamiento $ 16.546.419.249 

O211 Gastos de Personal $ 16.546.419.249 

O21101 Gastos de Personal Permanente $ 16.246.419.249 

O2110101 Factores constitutivos de salario $ 13.244.069.459 

O2110101001 Factores salariales comunes $ 6.700.000.000 

O211010100101 Sueldo básico $ 5.700.000.000 

O211010100102 Horas extras, dominicales, festivos y recargos $ 220.000.000 

O211010100103 Gastos de representación $ 280.000.000 

O211010100107 Bonificación por servicios prestados $ 500.000.000 

O211010100108 Prestaciones sociales $ 6.044.069.459 

O21101010010801 Prima de navidad $ 1.976.771.119 

http://www.haciendabogota.gov.co/
dfrodriguez
Sello



 

 

 

Pública 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 195 
NIT. 899.999.061-9 

RUBRO CONTRACRÉDITO VALOR 

O21101010010802 Prima de vacaciones $ 910.000.000 

O211010100109 Prima técnica salarial $ 3.157.298.340 

O2110101002 Factores salariales especiales $ 160.000.000 

O211010100204 Prima semestral $ 160.000.000 

O211010100212 Prima de antigüedad $ 340.000.000 

O21101010021201 Beneficios a los empleados a corto plazo $ 340.000.000 

O2110102 Contribuciones inherentes a la nómina $ 1.280.000.000 

O2110102004 Aportes a cajas de compensación familiar $ 560.000.000 

O211010200401 Compensar $ 560.000.000 

O2110102005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales $ 140.000.000 

O211010200501 Aportes generales al sistema de riesgos laborales públicos $ 140.000.000 

O2110102006 Aportes al ICBF $ 430.000.000 

O2110102007 Aportes al SENA $ 40.000.000 

O2110102008 Aportes a la ESAP $ 40.000.000 

O2110102009 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos $ 70.000.000 

O2110103 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial $ 1.722.349.790 

O2110103001 Prestaciones sociales $ 1.722.349.790 

O211010300102 Indemnización por vacaciones $ 1.600.000.000 

O211010300103 Bonificación especial de recreación $ 60.000.000 

O2110103005 Reconocimiento por permanencia en el servicio público $ 62.000.000 

O2110103068 Prima secretarial $ 349.790 

O2110103190 Apoyo de sostenimiento prácticas laborales $ 300.000.000 

TOTAL $ 16.546.419.249 

 
 
 
 

http://www.haciendabogota.gov.co/
dfrodriguez
Sello



 

 

 

Pública 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 195 
NIT. 899.999.061-9 

RUBRO CRÉDITO VALOR 

O2 Gastos $ 16.546.419.249 

O21 Funcionamiento $ 16.546.419.249 

O211 Gastos de Personal $ 15.119.654.548 

O21101 Gastos de Personal Permanente $ 15.119.654.548 

O2110102 Contribuciones inherentes a la nómina $ 15.119.654.548 

O2110102003 Aportes de cesantías $ 15.119.654.548 

O211010200301 Aportes de cesantías a fondos públicos $ 11.035.294.485 

O211010200302 Aportes de cesantías a fondos privados $ 4.084.360.063 

O212 Adquisición de bienes y servicios $ 80.345.452 

O2120202 Adquisición de servicios $ 80.345.452 

O2120202007 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 

$ 80.345.452 

O212020200701 Servicios financieros y servicios conexos $ 80.345.452 

O21202020070106 Servicios auxiliares de seguros, pensiones y cesantías $ 80.345.452 

O2120202007010671640 Servicios de administración de fondos de pensiones y cesantías $ 80.345.452 

O21313 Sentencias y conciliaciones $ 1.346.419.249 

O2131301  Fallos nacionales $ 1.346.419.249 

O2131301001  Sentencias $ 1.346.419.249 

TOTAL $ 16.546.419.249 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.haciendabogota.gov.co/
dfrodriguez
Sello



 

 

 

Pública 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 195 
NIT. 899.999.061-9 

Artículo 2°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá, D.C., a los   días del mes de diciembre de 2024 
 
 
 

Ana María Cadena Ruiz 
Secretaria Distrital de Hacienda  

 

Aprobado por: Janneth Milena Pacheco Baquero, Subsecretaria General ( E )  

Aprobado por: Diego Armando Chitiva Sánchez, Director de Gestión Corporativa  

Aprobado por: Edson Ernesto Rojas Bayona, Subdirector Administrativo y Financiero   

Elaborado por. Fanny Yaneth Torres Mesa,  Contratista SAF 
 

 

http://www.haciendabogota.gov.co/
dfrodriguez
Sello


		2024-12-22T14:38:57-0500
	Edson Ernesto Rojas Bayona


		2024-12-23T02:54:17-0500
	DIEGO ARMANDO CHITIVA SANCHEZ


		2024-12-23T19:18:46-0500
	Janneth Milena Pacheco Baquero


		2024-12-24T09:09:32-0500
	Ana Maria  Cadena  Ruiz  - 52698252




